也加入其中。此次夏令营的住宿需求共计 183 间夜，由首旅如家提供其中的 100 间夜，其余 83

间夜由洽客 in提供资助。君爱夏令营活动项目以及洽客 in 的此项善举都通过首旅如家的自有媒

体渠道对外传播。同时，洽客 in 还获得在首旅如家自有媒体渠道，如官方微信、微博上的品牌推

广机会。

   3、2017 年 8 月 8 日 21 时 19 分，在四川阿坝州九寨沟县（北纬 33.20 度，东经 103.82 度）

发生 7.0 级地震，震源深度 20千米。首旅如家第一时间通过壹基金捐款 10万元，用于九寨沟地

震紧急救援，切身履行一直秉持的“善行天下”的公益理念。

   4、2017 年 6 月以来，强降雨造成湖南省 14个市州 118 个县市区 1621 个乡镇受灾，首旅如

家紧急安排了捐款 10 万元，用于抢险及救灾物资的采购，切身履行一直秉持的“善行天下”的公

益理念。

   5、2017 年 8-9 月，首旅如家联合中华少年儿童慈善救助基金会、Rural Education Action

Program、起点工程承办“养育未来，首旅如家邀您一起捐”公益活动。活动中，首旅如家为养育

未来项目捐赠善款 10 万元，呼吁在生命最初 1000 天，关爱农村儿童，提高养育质量。并邀请社

会爱心人士参与 9月 7-9 日的“99公益日”，为项目争取配捐。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

2017 年年度报告

53 / 215

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

246,862,552 51.62 201,523,075  89,677,125 -1,000,098 290,200,102 537,062,654 65.84

1、国家持股

2、国有法人

持股

109,218,761 22.84   21,843,752  21,843,752 131,062,513 16.07

3、其他内资

持股

105,735,314 22.11 201,523,075  61,451,677 -1,000,098 261,974,654 367,709,968 45.08

其中：境内

非国有法人

持股

104,901,899 21.93 201,523,075  61,284,994  262,808,069 367,709,968 45.08

境内

自然人持股

833,415 0.18   166,683 -1,000,098 -833,415 0

4、外资持股 31,908,477 6.67   6,381,696  6,381,696 38,290,173 4.69

其中：境外

法人持股

29,173,160 6.10   5,834,632  5,834,632 35,007,792 4.29

境外

自然人持股

2,735,317 0.57   547,064  547,064 3,282,381 0.40

二、无限售

条件流通股

份

231,400,000 48.38   46,280,000 1,000,098 47,280,098 278,680,098 34.16

1、人民币普

通股

231,400,000 48.38   46,280,000 1,000,098 47,280,098 278,680,098 34.16

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

2017 年年度报告

54 / 215

三、普通股

股份总数

478,262,552 100 201,523,075  135,957,125  337,480,200 815,742,752 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 1月 6日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成了重组募集配套资

金非公开发行201,523,075股的股份登记事宜，总股本由478,262,552股变更为679,785,627股。

2017 年 5月 26 日，公司实施了 2016 年度利润分配及资本公积金转增股本方案。公司以方案

实施前的总股本 679,785,627 股为基数，每股派发现金红利 0.01 元（含税），以资本公积金向全

体股东每股转增 0.2 股，共计转增 135,957,125 股。本次资本公积金转增股本后，公司总股本由

679,785,627 股变为 815,742,752 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

√适用  □不适用

   2017 年 5月 10 日，股东大会审议通过的转增股本方案，公司以方案实施前的总股本

679,785,627 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.2 股。资本公积转增股本导致的股

本增加 135,957,125 股，公司 2016 年度每股收益指标被摊薄。2016 年度基本每股收益为 0.7196

元，重述后为 0.5997 元；扣除非经常性损益后基本每股收益 0.4956 元，重述后为 0.4130 元。